Istius belli fulminis magis discruciat v-
nus, quam omnes aliō qui seu imaginarij
Religionis respectus, seu veræ, periculi,
quod suæ parti imminebat, coniecturæ
commouissent. Videbat hancynam de-
bellatam urbem secum omne imperium
trahere: & apud nos si incendium restin-
guatur, iampridem non nescit in ipsum
tædam retortum iri. Attamē, vt prudens
economus, cum emolumento suo non
neglit terriculamentum Parisiensium
suos in usus conuertere, suoq; Vicegeren-
ti nominatim mādat, ne pedem moueat,
nisi re Parisiēsi (quod dicitur) ad triarios
deducta, & extortis antè ab illis quæcun-
que posset obsequiis & subsidijs. Et en-
tibizelum illum. Nec sanè dubium est in-
tanta animorum consternatione quid-
vis ab ijs impetrasse, aliō qui nunquam
alter ille pedem mouisset.

Quod quū hodie illis in os exprobra-
tur, pernegant audacter: negare autē non
possunt, tunc temporis fasciculos litera-
rum interceptos fuisse, quibus Hispaniæ
Rex Mendoza scriberet in hæc verba:

Dedi in mādatis Duci Parmensi, vii urbi

meæ Lutetie succurrat. Hæc iam tum era illius phrasis. Quin ita sit, soluta obsidione, tanquam trajecto ponte (quod trito fertur proverbio) Diuum iudicari occipiunt: audiui, qui assuerarent à Mendozâ productum fuisse scriptum, & artulos ab ijs obsignatos, vbi miræ quæ essent conuentionum clausulæ: veluti d' Hispano rege salutando, de Præfecto regio intra mœnia recipiendo, de dandis ad Citadellam construendam locis idoneis, ut alias infinitas plusquam manciparias cōditiones omittam, quas ne Res quidem ipse nativus, cuius patrem interfecerant, viator, triumphans, adhucensem ipsorum iugulo admotum tenens, ab ipsis flagitasset. Hoc quidem pro certo non affirmo, quanvis à quodam illorum sectario, & quidem (hac vna labe excepta) honestissimo homine acceperim: nec mihi persuaserim certè in publicū ilud decus totam urbem consensisse. Vt ut sit hæc inter alias Ducis Parmensis querela: vna fuit, vna etiā causa cur Lutetiam ingredi recusaret: quam tamen publicari noluit, ne cunctis vrbibus nostris ille domini

mini sui gratus & liberalis scilicet animus innotesceret, & quibus tandem moliminiibus, quibusq; conditionibus Galliae in posterum auxilia pararet.

Parmensis igitur non minus spe sua ingenti fretus, quam heri sui metu adductus, vrb*i* propinquat ad supprias feras, adeoq; f&elicit*e* ei neglig&ia nostra conatus succedit, ut in os inui&tissimi omnium orbis Christiani Imperatoris, florentissimeq; Nobilitatis, ne uno quidem ex suis desiderato, ex angustijs vrb*e* liberet, de manib. eripiat, & cogat nos obsidione absistere. Quod tam certe turpiter fecimus, quam ille gloriose vrgebat, nisi tum ille, cuius maxim*e* intererat, in hoc fortuna& tentamine plus animi & fortitudinis solus (liber*e* affirmo) quam vniuersus exercitus, exhibuisset. Quae quidem res receptus nostri dedecus abstersit, qui sae piuscul*e* tamen exerto capite factus est a nobis, quum hostem interdu*u* per biduu*c*erto loco operirem*u*, immo etiam in os alias ab alijs vrbes & oppida oppugnaremus: quod solum nobis in hoc nostro infortunio, reliqui fuit solatij, quod acer-